1

報 道 各 位
新 潟 市 政 策 企 画 部

１ 指定都市市長会・中核市市長会 会長・連携担当市長会議
（１）日時 令和６年１１月１９日（火）14：30 （開場 14：15）
（２）場所 都市センターホテル６階606会議室（東京都千代田区平河町２−４−１）
（３）議題 国の施策及び予算に関する指定都市市長会・中核市市長会共同提言（案）について
（４）出席者 ・指定都市市長会 会長      （神戸市長）  久元 喜造

・指定都市市長会 連携担当市副市長（新潟市副市長）野島 晶子
・中核市市長会  会長      （福島市長）  木幡 浩
・中核市市長会  連携担当市長  （豊中市長）  長内 繁樹

２ 要請活動
会長・連携担当市長会議で取りまとめられた共同提言について、会議終了後、会議に参

加した市長が国に対し要請活動を行う予定です。
（１）日 程 令和６年１１月１９日（火）
（２）対応者 こども家庭庁 調整中 ※確定次第、申し込まれた方に御連絡いたします。

文部科学省  調整中 ※確定次第、申し込まれた方に御連絡いたします。
デジタル庁  調整中 ※確定次第、申し込まれた方に御連絡いたします。

※要請活動終了後、デジタル庁（東京ガーデンテラス紀尾井町 紀尾井タワー20階 会見
室）にてぶら下がり取材を実施予定

３ その他 ・内容の詳細及び取材に係る留意事項等は別紙１（指定都市市長会事務局発

表資料）をご確認ください。
・会議の取材を希望される場合は、１１月１５日（金）１５：００までに

FAXまたはEメールにより指定都市市長会事務局宛てに別紙２（取材申込
書）をご提出ください。

１１月１９日（火）、野島 晶子 副市長 が、
指定都市市長会・中核市市長会 会長・連携担当市長会議への出席

及び 国への要請活動を実施いたします。

【お問合せ】
新潟市政策企画部 藤下、佐藤
電話 ０２５−２２６−２１５４（直通）
FAX ０２５−２２４−３８５０

新 潟 市 報 道 資 料
令和６年１１月１４日

2

別紙１
報 道 機 関 各 位

指定都市市長会・中核市市長会の二市長会は、日本の総人口の約 40％に当たる市民を有し、各地

域の中心的な役割を担う存在として、地域の更なる活性化や日本の社会・経済の成長のため、連携

した取組を行っています。

 近隣市町村を含めた地域社会・経済を活性化させ、人口減少・少子高齢化の克服と東京一極集中

の是正、真の地方創生の実現に向けて、指定都市・中核市が果たすべき役割や機能について協議す

るため、「令和６年度 指定都市市長会・中核市市長会 会長・連携担当市長会議」を開催しますの

で、お知らせいたします。

１ 日程等

 （１）日程 令和６年１１月１９日（火）１４：３０ （開場 １４：１５）
（２）場所 都市センターホテル６階６０６会議室

       ＊所在地 ：東京都千代田区平河町２丁目４番１号
       ＊電話番号：０３－３２６５－８２１１

（３）進行
・開会
・挨拶

       ・議題 「国の施策及び予算に関する指定都市市長会・中核市市長会共同提言」
（案）について

       ・その他
・閉会

 ＜共同提言（案）の概要＞
（重点提言項目）
 ・こども・子育て政策の充実
 ・デジタル・トランスフォーメーションの実現に向けた取組の推進
（通常提言項目）
 ・脱炭素社会の実現

・物価高への対応に要する財政措置等  ほか５項目

（４）出席者（予定）
      ・指定都市市長会 会長      （神戸市長）  久元 喜造

・指定都市市長会 連携担当市副市長（新潟市副市長）野島 晶子
・中核市市長会  会長      （福島市長）  木幡 浩
・中核市市長会  連携担当市長  （豊中市長）  長内 繁樹

令和６年度 「指定都市市長会・中核市市長会 会長・連携

担当市長会議」を開催し、「要請活動」を実施いたします。

3

２ 要請活動

  会長・連携担当市長会議で取りまとめられた共同提言について、会議終了後、会議に参加した

市長が国に対し要請活動を行う予定です。
  日 程 令和６年１１月１９日（火）
  対応者 こども家庭庁 調整中 ※確定次第、申し込まれた方に御連絡いたします。

文部科学省  調整中 ※確定次第、申し込まれた方に御連絡いたします。
デジタル庁  調整中 ※確定次第、申し込まれた方に御連絡いたします。

提言書 国の施策及び予算に関する指定都市市長会・中核市市長会共同提言

３ 取材にあたってのお願い・留意事項

・会議の内容、スケジュールは変更になることがあります。

・会議は全て公開です。

・要請活動終了後、デジタル庁において、久元神戸市長、野島新潟市副市長、木幡福島市長、

長内豊中市長によるぶらさがり取材を行います。

・取材を希望される方は、１１月１５日（金）１５時までに、別紙により、社名、人数、カメ

ラ台数、連絡先等を記載のうえ、E-mail（jimukyoku@siteitosi.jp）にて、指定都市市長会

事務局宛てにお申し込みください。

・取材に当たっては、腕章の着用をお願いいたします。

・要請活動の取材に係る入館手続きは、各社でお願いいたします。

問合せ先
 指定都市市長会事務局（担当：渡邊 /松邑） Tel ０３－３５９１－４７７２

                Mail  jimukyoku@siteitosi.jp

mailto:jimukyoku@siteitosi.jp
mailto:jimukyoku@siteitosi.jp

別紙２

令和６年度 「指定都市市長会・中核市市長会 会長・連携担当市長会議」

取材申込書

会 社 名

人   数

カメラ台数
ＴＶカメラ                台

その他のカメラ                台

連 絡 先

氏  名

電話番号

メールアドレス

取材を希望する

会議等の有無

※番号に○を

お付けください。

番号 会議等名           ＊（ ）は開始予定時間

１ 会議              （１４時３０分～）

２－１ 要請活動（こども家庭庁）    （調整中）

２－２ 要請活動（文部科学省）     （調整中）

２－３ 要請活動（デジタル庁）     （調整中）

３ ぶらさがり取材（デジタル庁）  （要請活動終了後）

備考

※２の要請先及び時間並びに３の会場については、申し込まれた方に追って御連絡いたします。

提 出 締 切 ： 1 1 月 1 ５ 日 （ 金 ） １ ５ 時 ま で

送付書不要

担当：指定都市市長会事務局

Mail：jimukyoku@siteitosi.jp

mailto:jimukyoku@siteitosi.jp